

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI w 2023 roku
POWIATOWEGO PROGRAMU DZIAŁAŃ NA RZECZ
OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W POWIECIE TCZEWSKIM
NA LATA 2021-2030



Tczew, luty 2024 rok

Spis treści

WPROWADZENIE	- 3 -
REALIZACJA POSZCZEGÓLNYCH CELÓW PROGRAMU	- 4 -
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 1	- 4 -
ROZWÓJ REHABILITACJI SPOŁECZNEJ	- 4 -
Dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych	- 4 -
Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób z niepełnosprawnością, w środowisku ich zamieszkania	- 5 -
Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze	- 6 -
Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art.3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, podejmującymi działania na rzecz osób z niepełnosprawnością	- 7 -
Działanie warsztatów terapii zajęciowej	- 11 -
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 2	- 12 -
DZIAŁALNOŚĆ POWIATOWEGO ZESPOŁU ds. ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI	- 12 -
Orzekanie o niepełnosprawności i o stopniu niepełnosprawności	- 12 -
Wydawanie legitymacji osobom z niepełnosprawnością	- 13 -
Wydawanie kart parkingowych osobom z niepełnosprawnością i placówkom zajmującym się opieką, rehabilitacją lub edukacją osób z niepełnosprawnością	- 13 -
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 3	- 13 -
INTERWENCJA KRYZYSOWA	- 13 -
Prowadzenie interwencji kryzysowej i wsparcia udzielanego osobom z niepełnosprawnością oraz pomoc osobom z niepełnosprawnością znajdującym się okresowo w trudnej sytuacji życiowej, zagrażającej ich egzystencji	- 13 -
Pomoc osobom z niepełnosprawnością znajdującym się okresowo w trudnej sytuacji życiowej, zagrażającej ich egzystencji	- 14 -
Opracowywanie i realizacja programów pomocowych dla osób będących w stanie kryzysu	- 14 -
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 4	- 16 -
WYELIMINOWANIE LUB ZMNIEJSZENIE BARIER OGRANICZAJĄCYCH UCZESTNICTWO OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ W ŻYCIU SPOŁECZNYM I ZAWODOWYM	- 16 -
Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” – Moduł I: likwidacja barier transportowych	- 16 -
Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” – Moduł I: likwidacja barier w dostępie do uczestnictwa w społeczeństwie informacyjnym	- 18 -
Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” – Moduł I: likwidacja barier w poruszaniu się ..	- 19 -
Prowadzenie domów pomocy społecznej	- 21 -
Prowadzenie środowiskowych domów samopomocy	- 22 -
Likwidacja barier architektonicznych w instytucjach publicznych – urzędach, placówkach oświatowych i zdrowotnych (szpitale, poradnie, dps, inne jednostki publiczne)	- 23 -
Likwidacja barier transportowych - zakup pojazdów do przewozu osób z niepełnosprawnością	- 25 -
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 5	- 25 -
WYRÓWNANIE SZANS EDUKACYJNYCH	- 25 -
Tworzenie oraz utrzymanie przedszkoli i szkół z oddziałami integracyjnymi, ośrodków szkolno-wychowawczych, szkół specjalnych	- 25 -
Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” Moduł II: pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym	- 27 -

Współpraca jednostek oświatowych w zakresie wymiany doświadczeń, nawiązywanie współpracy, realizacja projektów edukacyjnych i innych, z uwzględnieniem potrzeb osób z niepełnosprawnością	- 28 -
Przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz kontynuowanie nauki osobom opuszczającym domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną i innych placówek, na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej	- 30 -
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 6	- 30 -
OPIEKA PSYCHOLOGICZNO - PEDAGOGICZNA	- 30 -
Diagnozowanie i wydawanie orzeczeń o kształceniu specjalnym	- 30 -
Sporządzanie wskazówek i zaleceń do pracy z dziećmi z niepełnosprawnością	- 31 -
Udział w zespołach wychowawczych oraz zespołach ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w sprawie sposobów organizowania pomocy uczniom z niepełnosprawnością na terenie szkół i placówek	- 31 -
Przeprowadzanie szkoleń rad pedagogicznych	- 31 -
Organizowane szkolenia i prelekcje dla rodziców, dotyczących funkcjonowania dzieci z niepełnosprawnością i możliwości wspierania ich rozwoju	- 31 -
Wsparcie pedagogiczne, psychologiczne, logopedyczne	- 32 -
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 7	- 32 -
ROZWÓJ REHABILITACJI ZAWODOWEJ	- 32 -
Struktura bezrobocia osób z niepełnosprawnością zarejestrowanych w powiatowym urzędzie pracy na koniec danego roku, według wybranych kategorii bezrobocia: płeć, wiek, wykształcenie, stopień niepełnosprawności lub orzeczenia równoważnego, miejsce zamieszkania	- 32 -
Udzielanie wsparcia finansowego na rozpoczęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo wniesienie wkładu własnego	- 35 -
Dofinansowanie kosztów utworzenia stanowiska pracy dla osoby z niepełnosprawnością	- 35 -
Pomoc w zdobyciu nowych kwalifikacji zawodowych poprzez uczestnictwo w szkoleniach indywidualnych i grupowych	- 36 -
Poradnictwo zawodowe	- 36 -
Zaplanowanie i wdrożenie indywidualnej ścieżki kariery zawodowej	- 37 -
Organizacja staży zawodowych	- 37 -
Podjęcie prac społecznie użytecznych	- 37 -
Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” Moduł I: pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej (dziecka przebywającego w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opieką)	- 37 -
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 8	- 38 -
OPIEKA MEDYCZNA	- 38 -
Usługi rehabilitacyjne	- 38 -
Wyposażenie obiektów leczniczych i opieki społecznej w sprzęt i wyposażenie dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnością	- 39 -
CEL SZCZEGÓŁOWY NR 9	- 40 -
PRZESTRZEGANIE PRAW OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ	- 40 -
Działalność Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych, jako organu opiniodawczo-doradczego, działającego przy Staroście Tczewskim	- 40 -

WPROWADZENIE

Zgodnie z art.35a. ust.1 pkt1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, do zadań powiatu należy opracowywanie i realizacja, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą rozwiązywania problemów społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej, rehabilitacji zawodowej i zatrudniania oraz przestrzegania praw osób niepełnosprawnych. W dniu 20 stycznia 2021 roku Rada Powiatu Tczewskiego uchwałą Nr XXVII/180/2021 przyjęła Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Tczewskim na lata 2021-2030, zwany dalej Programem. Jest on niezbędnym dokumentem w procesie kreowania polityki oraz planowania działań służących rozwiązywaniu problemów osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Realizatorami działań zdefiniowanych w Powiatowym Programie Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych są samorzady gmin, powiatu, jednostki organizacyjne pomocy społecznej, ochrony zdrowia, edukacji, organizacje pozarządowe działające w sferze pożytku publicznego oraz inne podmioty działające na rzecz osób z niepełnosprawnością. Warunkiem powodzenia realizacji Programu jest czynne w nim uczestnictwo jego realizatorów.

Głównym celem Programu jest stworzenie jak najlepszych warunków do podejmowania działań umożliwiających osobom z niepełnosprawnością funkcjonowanie w społeczności lokalnej oraz poprawa ich sytuacji, przede wszystkim w zakresie rehabilitacji społecznej, rehabilitacji zawodowej i zatrudniania oraz przestrzegania praw osób z niepełnosprawnością. Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych realizuje następujące cele szczegółowe:

- 1) rozwój rehabilitacji społecznej;
- 2) działalność Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności;
- 3) interwencja kryzysowa;
- 4) wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo osób z niepełnosprawnością w życiu społecznym i zawodowym;
- 5) wyrównanie szans edukacyjnych;
- 6) opieka psychologiczno-pedagogiczna;
- 7) rozwój rehabilitacji zawodowej;
- 8) opieka medyczna;
- 9) przestrzeganie praw osób z niepełnosprawnością.

REALIZACJA POSZCZEGÓLNYCH CELÓW PROGRAMU

Cele Programu realizowane były w ramach własnych działań podejmowanych przez realizatorów Programu oraz w ramach realizowanych projektów, programów i innych zleconych zadań. Podane w sprawozdaniu dane w liczbach i kwotach często są danymi szacunkowymi.

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 1

ROZWÓJ REHABILITACJI SPOŁECZNEJ

W dniu 17 lutego 2023 roku na stronie Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych opublikowano informację, iż Zarząd Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych podjął uchwałę nr 24/2023 w sprawie podziału środków finansowych Funduszu na 2023 rok na realizację zadań określonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Zgodnie z art. 35a ust. 3 ww. ustawy Rada Powiatu Tczewskiego, w formie uchwały, określiła zadania, na które przeznaczają środki pochodzące z PFRON przypadające Powiatowi Tczewskiemu według algorytmu.

➤ *Dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych*

Wysokość środków PFRON przyznanych wg algorytmu w danym roku na turnusy rehabilitacyjne:

Rok realizacji	Wysokość środków PFRON przyznanych wg algorytmu (w zł)	Ilość złożonych wniosków	Ilość wniosków zrealizowanych	Wysokość udzielonego wsparcia (w zł)
2021	690 000,00	366 dla osób z niepełnosprawnością i 112 opiekunów	373	533 460,00
2022	761 300,91	484 dla osób z niepełnosprawnością i 148 opiekunów	483	752 620,00
2023	761 009,06	620 dla osób z niepełnosprawnością i 195 opiekunów	436	753 486,00

źródło danych: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie

W 2023 roku do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie wpłynęło 815 wniosków o dofinansowanie osobom z niepełnosprawnością uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych, w tym 195 to wnioski dla opiekunów. Z pomocy skorzystało 436 osób, w tym 214 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 189 osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności (w tym 3 osoby Zakładów Pracy Chronionej ZPCH), 4 osoby z lekkim stopniem niepełnosprawności, 29 dzieci i młodzieży niepełnosprawnej oraz 112 opiekunów.

Osoby z niepełnosprawnością objęte wsparciem i ich opiekunowie

Rok realizacji:	2021	2022	2023
Liczba osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności*	93	147	214
Liczba osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności*	167	198	189
Liczba osób z lekkim stopniem niepełnosprawności*	4	8	4
Liczba dzieci z niepełnosprawnością do 16 r.ż. i osób w wieku do 24 lat uczących się i niepracujących	24	17	29
Liczba opiekunów osób z niepełnosprawnością	85	113	112

*lub równoważnym

źródło danych: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie

➤ *Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób z niepełnosprawnością, w środowisku ich zamieszkania*

Na zadania dotyczące likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych w 2023 roku przeznaczono środki PFRON przyznane wg algorytmu w wysokości 624 907,61 zł, z tego założono na wydatkowanie: 455 000,00 zł na bariery architektoniczne, 113 114,76 zł na bariery w komunikowaniu się i 56 792,85 zł na bariery techniczne.

Środki PFRON przyznane wg algorytmu w 2023 r. na rehabilitację społeczną

Wysokość środków PFRON przyznanych wg algorytmu na likwidację barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych (w zł), w roku:		
2021	2022	2023
470 877,21	500.000,00	624 907,61

źródło danych: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie

Likwidacja barier architektonicznych prowadzona była w pomieszczeniach mieszkalnych indywidualnych osób z niepełnosprawnością, uprawnionych do ubiegania się o dofinansowanie z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w ramach środków finansowych pochodzących z PFRON. Likwidacja barier polegała w większości na dostosowaniu łazienek do potrzeb osób z niepełnosprawnością, dostosowaniu podłóg, likwidacji progów itp. Pomocą objętych zostało 25 uprawnionych, w tym 4 dzieci. Wydatkowane środki to kwota 420 463,19 zł.

Likwidacja barier w komunikowaniu się to głównie udzielone wsparcie do zakupu sprzętu komputerowego z oprogramowaniem. Dofinansowanie przyznano 43 osobom, w tym 15 dzieciom, łącznie w wysokości 113 114,76 zł.

Likwidacja barier technicznych polegała na udzieleniu dofinansowania do zakupu schodolazu, podnośnika transportowo-kąpielowego i podnośnika ściennego. Wsparciem w łącznej wysokości 56 792,85 zł objętych zostało 9 osób, w tym 1 dziecko.

Ostatecznie, na likwidację ww. barier, wydatkowano łącznie 590 370,80 zł.

Zakres dofinansowania:

Rok udzielonego wsparcia:	Ilość złożonych wniosków			Ilość zrealizowanych wniosków			Wysokość udzielonego wsparcia ze środków PFRON (w zł)		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Likwidacja barier architektonicznych	36	28	33	24	23	25	313 340,46	286 997,00	420 463,19
Likwidacja barier w komunikowaniu się	54	34	51	40	26	43	22 087,00	66 524,00	113 114,76
Likwidacja barier technicznych	14	12	9	9	11	9	105 854,00	120 254,00	56 792,85

źródło danych: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie

Osoby objęte wsparciem:

Liczba osób objętych wsparciem Rok udzielonego wsparcia	Likwidacja barier architektonicznych			Likwidacja barier w komunikowaniu się			Likwidacja barier technicznych		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Znaczny stopień niepełnosprawności*	23	21	21	17	10	17	8	9	7
Umiarkowany stopień niepełnosprawności*	0	0	0	3	1	11	0	0	1
Lekki stopień niepełnosprawności*	0	0	0	0	0	0	0	0	0
dzieci z niepełnosprawnością do 16 r.ż. i osób w wieku do 24 lat uczące się i niepracujące	1	2	4	20	15	15	1	2	1

*lub równoważny

źródło danych: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie

➤ *Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze*

Zgodnie z uchwałą Rady Powiatu Tczewskiego na ww. zadania przyjęto jedną kwotę 1 033 496,33 zł.

Wysokość środków PFRON, przyznana wg algorytmu na zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze:

Rok przyznania:		
2021	2022	2023
691 501,79 zł	789 509,09 zł	1 033 496,33

źródło danych: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie

W ramach dofinansowania do sprzętu rehabilitacyjnego w większości dofinansowano zakup łóżek rehabilitacyjnych i sprzętu do ćwiczeń w warunkach domowych. Wsparcie udzielono 25 wnioskodawcom, w tym 5 dzieciom, na łączną kwotę 52 095,12 zł.

W przypadku dofinansowania do przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych najwięcej dofinansowań udzielono do zakupu aparatów słuchowych i wkładek usznych oraz

pieluchomajtek. Dofinansowano również zakup wózków inwalidzkich, ortez, pionizatorów, protez kończyn, obuwia ortopedycznego. Wsparcie udzielono 513 osobom, na łączną kwotę 978 464,12 zł.

Przedmiot wsparcia:

Dofinansowanie zaopatrzenia w:	Ilość złożonych wniosków w roku:			Ilość zrealizowanych wniosków w roku:			Wysokość udzielonego wsparcia ze środków PFRON (w zł) w roku:		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Sprzęt rehabilitacyjny	27	26	25	22	20	23	61 936,92	39 091,00	52 095,34
Przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze	704	682	910	654	414	871	629 382,41	744.514,00	978 464,12

źródło danych: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie

Osoby objęte wsparciem ze względu na stopień niepełnosprawności:

Liczba osób objętych wsparciem:	Sprzęt rehabilitacyjny w latach:			Przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze w latach:		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Znaczny stopień niepełnosprawności*	19	18	15	445	247	590
Umiarkowany stopień niepełnosprawności*	1	1	2	179	111	161
Lekki stopień niepełnosprawności*	0	0	0	30	11	18
dzieci do 16 r.ż. z orzeczoną niepełnosprawnością	2	1	5	58	45	102

*lub równoważny

źródło danych: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie

- *Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art.3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, podejmującymi działania na rzecz osób z niepełnosprawnością*

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie (PCPR) w roku 2023 przeprowadziło jeden konkurs w zakresie realizacji zadań publicznych na rzecz osób z niepełnosprawnością – prowadzenie na terenie powiatu tczewskiego domu pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie w latach 2024-2028. Dodatkowo realizowane były działania w wyniku umów wieloletnich:

- zawartej w dniu 24.12.2018 r. i dotyczącej prowadzenia na terenie powiatu tczewskiego domu pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym dla 114 dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną na lata 2019-2023. W roku 2023 Dom Pomocy Społecznej w Bielawkach otrzymał dotację celową na realizację zadania w kwocie 2 923 213,00 zł;
- umowy zawartej na okres od września 2021 r. do grudnia 2024 r. dotyczącej prowadzenia placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego dla 8 dzieci, które mogą, ale nie muszą być osobami z niepełnosprawnością. Wydatkowano na ten cel kwotę 432 000,00 zł, czyli 4 500,00 zł na jedno dziecko miesięcznie.

Zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie organ administracji publicznej może zlecić realizację zadania publicznego

organizacjom pozarządowym lub podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 tej ustawy po przeprowadzeniu otwartego konkursu ofert. Zlecenie realizacji zadania publicznego następuje w formie:

- powierzenia realizacji zadania wraz z udzieleniem dotacji na sfinansowanie jego realizacji,
- wsparcia realizacji zadania, wraz z udzieleniem dotacji na dofinansowanie jego realizacji.

Informacje o ogłoszonych wszystkich konkursach ich wynikach organy administracji publicznej umieszczają na stronie BIP urzędu. Wśród ogłoszonych i zrealizowanych konkursów są konkursy skierowane wyłącznie do osób z niepełnosprawnością, jak również do wszystkich odbiorców, bez względu na sprawność.

Konkursy ogłoszone i realizowane w 2023 roku:

Lp.	Zakres realizacji zadań publicznych w ogłoszonym konkursie:	Wysokość zaplanowanych środków	Wysokość przekazanych środków	Ilość złożonych ofert	Ilość dofinansowanych ofert
Gmina Pelplin					
1	Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego	85 000,00	85 000,00	4	4
2	Wsparcie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu			9	9
3	Działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym			3	3
4	Wypoczynek dzieci i młodzieży			1	1
5	Ekologia, ochrona zwierząt i dziedzictwo przyrodnicze			1	1
6	Działalność na rzecz osób niepełnosprawnych			2	2
Miasto Tczew					
1	Ochrona Zdrowia	50 000,00	24 000,00 (środki przyznane na zadania na rzecz osób z niepełnosprawnością)	15	6
2	Pomoc Społeczna: Prowadzenie ośrodka wsparcia – Środowiskowego Domu Samopomocy dla osób dorosłych	829 048,00	829 047,36	1	1
Gmina Gniew					
1	Otwarty konkurs ofert na realizację zadania publicznego z zakresu pomocy społecznej polegającego na organizowaniu i świadczeniu specjalistycznych usług opiekuńczych dla dzieci z zaburzeniami psychicznymi w miejscu ich zamieszkania, na terenie miasta i gminy Gniew. Realizacja zadania nastąpi od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024	630 000,00	630 000,00	1	1

2	Otwarty konkurs ofert na realizację zadania publicznego z zakresu pomocy społecznej polegającego na organizowaniu i świadczeniu usług opiekuńczych dla osób potrzebujących w miejscu ich zamieszkania od poniedziałku do piątku z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy, na terenie miasta i gminy Gniew. Realizacja zadania nastąpi od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r.	663 000,00	663 000,00	1	1
Starostwo Powiatowe w Tczewie					
1	Otwarty konkurs ofert na dofinansowanie w 2023 roku wkładu własnego organizacji do projektów finansowanych z funduszy Unii Europejskiej i innych źródeł zagranicznych oraz z funduszy krajowych i regionalnych	15 000	15 000	4	3
2	Otwarty konkurs ofert na wsparcie realizacji zadań publicznych w zakresie ochrony środowiska i przyrody w powiecie tczewskim w 2023 roku	5 000,00	4 000,00	2	1
3	Otwarty konkurs ofert na wsparcie realizacji zadań publicznych w zakresie rozwoju kultury w powiecie tczewskim w 2023 roku	15 000,00	15 000,00	24	12, w tym 4 dla ON*
4	Otwarty konkurs ofert na wsparcie realizacji zadań publicznych w zakresie upowszechniania kultury fizycznej w powiecie tczewskim w 2023 roku	40 000,00	40 000,00	14	8, w tym 2 dla ON*
5	Otwarty konkurs ofert na wsparcie realizacji zadań publicznych w zakresie promocji i ochrony zdrowia w powiecie tczewskim w 2023 roku	51 492,00	51 492,00	14	9, w tym 7 dla ON*

*ON - zadania, których bezpośrednimi odbiorcami były osoby z niepełnosprawnością i seniorzy

Oferenci zadań i oferty zrealizowane w 2023 roku, których odbiorcami były bezpośrednio osoby z niepełnosprawnością oraz seniorzy:

1) *Stowarzyszenie Wesoła Stonoga:*

- „Bezpiecznie, zdrowo i kolorowo z Wesołą Stonogą”
- Wesoła Stonoga promuje zdrowie

2) *Caritas Diecezji Peplińskiej:*

- XV Kociewskie Igrzyska Sportowe Osób Niepełnosprawnych

Jest to jedno z największych wydarzeń sportowych, w których udział biorą osoby z różnymi niepełnosprawnościami. Zawody realizowane już od 15 lat udowadniają, że nie ma barier z powodu niepełnosprawności, pomagają uczestnikom przezwyciężyć własne słabości, motywują do uprawiania sportu.

3) *Koło Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną:*

- „Hipoterapia”
- „Zajęcia na basenie w procesie rehabilitacji osoby niepełnosprawnej intelektualnie”
- W świecie dźwięku

- 4) *Stowarzyszenie Tczewskich Amazonek:*
 - „Rehabilitacja psychofizyczna Amazonek”
 - Profilaktyka raka piersi
- 5) *Fundacja Domu Kultury:*
 - „Kontynuacja programu aktywności ruchowej 60+”
- 6) *Stowarzyszenie Kolory Życia:*
 - „Rehabilitacja usprawniająca 50+”
- 7) *Polski Związek Niewidomych:*
 - „Razem nad morze 2023”
- 8) *Stowarzyszenie na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego:*
 - „Prowadzenie ośrodka wsparcia – Środowiskowego Domu Samopomocy dla maksymalnie 25 osób dorosłych z zaburzeniami psychicznymi oraz niepełnosprawnych intelektualnie w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2025 r.”
 - III Ogólnopolska Konferencja „Problemy i formy wsparcia osób z niepełnosprawnością” OZON (Oswój Zrozum Odczaruj Niepełnosprawność)
 - XIX Międzynarodowy Przegląd Teatrów Wspaniałych

Przegląd Teatrów Wspaniałych realizowany dzięki wsparciu Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Powiatu Tczewskiego i Gminy Miejskiej Tczew. Międzynarodowy Przegląd Teatrów Wspaniałych powstał z potrzeby prezentacji dokonań oraz możliwości artystycznych osób z niepełnosprawnością. Wydarzenie odbywało się przez 3 dni. Uczestnicy na deskach sceny Centrum Kultury i Sztuki w Tczewie prezentowali swoje umiejętności aktorskie, wokalne, przełamywali bariery swojej nieśmiałości, wycofania społecznego.

- 9) *Tczewski Uniwersytet Trzeciego Wieku z siedzibą w Tczewie:*
 - Aquabike - nowatorska forma rehabilitacji osób starszych i gimnastyka usprawniająca dla niepełnosprawnych seniorów 60+”- kontynuacja projektu z 2016 r.
 - Teatr TUTW - aktorzy trzeciego wieku w twórczym działaniu
- 10) *Gniewski Uniwersytet Trzeciego Wieku z siedzibą w Gniewie:*
 - Olimpiady, senioriady i co jeszcze?
 - Artystyczne fyrtle seniora

➤ **Działanie warsztatów terapii zajęciowej**

Na terenie powiatu tczewskiego działają trzy warsztaty terapii zajęciowej, które prowadzone są przez:

- 1) **Koło Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną w Tczewie**, ul. Wigury 84 – warsztaty dla 40 uczestników;
- 2) **Stowarzyszenie Na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie**, ul. Grunwaldzka 1 – warsztaty dla 20 uczestników;
- 3) **Caritas Diecezji Pelplińskiej w Pelplinie**, ul. Sambora 28 – warsztaty dla 25 uczestników.

Uczestnicy WTZ ze względu na stopień niepełnosprawności:

Warsztaty terapii zajęciowej	Stopień niepełnosprawności		
	znaczny	umiarkowany	lekki
Koło Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną w Tczewie	39	1	0
Stowarzyszenie Na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie	12	8	0
Caritas Diecezji Pelplińskiej w Pelplinie	22	3	0

źródło danych: warsztaty terapii zajęciowych

Koszt działania warsztatów w roku sprawozdawczym, w tym dofinansowanie wypłacone z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) i dofinansowanie z budżetu Powiatu Tczewskiego w 2023 roku wyniosło łącznie 2 785 490,50 zł, z czego 2 506 860,50 zł pochodziło ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych i 278 630,00 zł z budżetu Powiatu Tczewskiego.

Uczestnicy WTZ, którzy opuścili placówkę w roku sprawozdawczym:

Warsztaty terapii zajęciowej	Liczba osób	Przyczyna opuszczenia placówki
Koło Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną w Tczewie	2	Przyczyny zdrowotne, zgon
Stowarzyszenie Na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie	1	Pogarszający się stan zdrowia i podjęcie decyzji o zmianie placówki na Środowiskowy Dom Samopomocy
Caritas Diecezji Pelplińskiej w Pelplinie	1	Zgon

źródło danych: warsztaty terapii zajęciowych

Warsztaty terapii zajęciowej realizują zadania w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej.

Rehabilitacja prowadzona była poprzez:

- 1) organizację/uczestnictwo w imprezach o charakterze otwartym; jednym z największych wydarzeń były obchody Dnia Godności Osoby Niepełnosprawnej, Kiermasz Wielkanocny czy Kiermasz Bożonarodzeniowy organizowany przez Koło Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną

w Tczewie, gdzie sprzedawano rękodzieła wykonane przez uczestników warsztatów terapii zajęciowej;

- 2) uczestnictwo w wyjazdach do kina, teatru, na zajęcia sportowe, wycieczki itp. mające charakter poznawczy i rozwojowy;
- 3) rozwijanie umiejętności życia codziennego, np. umiejętność odpowiedniego zachowania, zajęcia z gospodarstwa domowego, w tym higieniczne i estetyczne przyrządzanie posiłków, prace porządkowe w domu i ogrodzie, trening ekonomiczny;
- 4) przygotowanie do życia w środowisku społecznym poprzez trening umiejętności interpersonalnych, ćwiczenia z orientacji przestrzennej, treningi mediacji i negocjacji;
- 5) rozwijanie psychofizycznych sprawności niezbędnych w pracy, jak trening przygotowania do pracy, umiejętność pracy w zespole i współodpowiedzialność za wykonywane zadania, rozwijanie motywacji i tempa pracy, ćwiczenia koncentracji, wytrwałości i odpowiedzialności;
- 6) rozwijanie umiejętności zawodowych poprzez stosowanie technik komputerowych i multimedialnych, w tym stosowanie specjalistycznych programów użytkowych i Internetu, zajęcia z rękodzieła, z gastronomii, ogrodnictwa itp.

Warsztaty terapii zajęciowej prowadzą swoje strony internetowe, na których prezentują informacje o swojej działalności, nadchodzących lub zrealizowanych wydarzeniach:

- 1) Koło Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną w Tczewie <http://www.psonitczew.cba.pl/>
- 2) Stowarzyszenie Na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie <https://www.snrrs-tczew.pl/>
- 3) Caritas Diecezji Pelplińskiej w Pelplinie <https://pelplin.caritas.pl/>

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 2

DZIAŁALNOŚĆ POWIATOWEGO ZESPOŁU ds. ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI

Przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie działa Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, który wydaje orzeczenia o niepełnosprawności i orzeczenia o stopniu niepełnosprawności.

➤ *Orzekanie o niepełnosprawności i o stopniu niepełnosprawności*

Rok:	Ilość złożonych wniosków			Ilość wydanych orzeczeń		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Orzeczenie o niepełnosprawności	379	439	383	345	411	360
Orzeczenie o stopniu niepełnosprawności	3236	3682	4208	3121	3153	3477

źródło danych: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności

Lekki stopień niepełnosprawności, w roku:			Umiarkowany stopień niepełnosprawności, w roku:			Znaczny stopień niepełnosprawności, w roku:		
2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
74	50	38	1887	1777	1975	1160	1326	1464

źródło danych: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności

➤ *Wydawanie legitymacji osobom z niepełnosprawnością*

Ilość złożonych wniosków o wydanie legitymacji, w roku:			Ilość wydanych legitymacji, w roku:		
2021	2022	2023	2021 rok	2022	2023
1054	1173	1550	1060	1142	1518

źródło danych: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności

➤ *Wydawanie kart parkingowych osobom z niepełnosprawnością i placówkom zajmującym się opieką, rehabilitacją lub edukacją osób z niepełnosprawnością*

Karty parkingowe dla osób z niepełnosprawnością

Ilość złożonych wniosków o wydanie karty parkingowej dla osoby z niepełnosprawnością, w roku:			Ilość wydanych kart parkingowych osobom z niepełnosprawnością, w roku:		
2021	2022	2023	2021	2022	2023
839	951	1275	863	973	1262

źródło danych: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności

Karty parkingowe dla placówek

Ilość złożonych wniosków o wydanie karty parkingowej dla placówki, w roku:			Ilość wydanych kart parkingowych dla placówek, w roku:		
2021	2022	2023	2021	2022	2023
22	8	5	22	8	5

źródło danych: Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 3

INTERWENCJA KRYZYSOWA

➤ *Prowadzenie interwencji kryzysowej i wsparcia udzielanego osobom z niepełnosprawnością oraz pomoc osobom z niepełnosprawnością znajdującym się okresowo w trudnej sytuacji życiowej, zagrażającej ich egzystencji*

Wydział Interwencji Kryzysowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie

W ramach swojej pracy świadczy pomoc psychologiczną, pedagogiczną, prawną i terapeutyczną (współzależnień, par, rodzinną). Odbywają się tam zarówno spotkania indywidualne, jak i grupowe. Podejmowane działania mają charakter interwencyjny, profilaktyczny, konsultacyjny, a także terapeutyczny. W 2023 roku osobom

z niepełnosprawnością udzielono wsparcie w ramach konsultacji psychologicznych – przyjęto 3 osoby z niepełnosprawnością, którym udzielono 8 konsultacji. Łącznie z pomocy Wydziału skorzystało 658 osób, którym udzielono 1 857 konsultacji. Ponadto 1 osoba skorzystała z konsultacji prawnej.

Miasto i Gmina Pelplin

W 2023 roku M-GOPS w Pelplinie przeprowadził działania w formie interwencji kryzysowej dla 12 rodzin (19 osób), w których występowały problemy niepełnosprawności; dzieci tych rodzin zostały umieszczone w tymczasowej opiece zastępczej; interwencje podejmowane były w związku ze zgłoszeniami dotyczącymi nadużywania alkoholu przez osoby dorosłe przy jednoczesnym pełnieniu opieki nad dziećmi.

Rodziny, których członkami są osoby z niepełnosprawnością, korzystały z pomocy w formie poradnictwa specjalistycznego – pomocy psychologa. W 2023 r. opieką psychologa objęto 17 rodzin.

➤ *Pomoc osobom z niepełnosprawnością znajdującym się okresowo w trudnej sytuacji życiowej, zagrażającej ich egzystencji*

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Pelplinie objął wsparciem osoby z niepełnosprawnością posiadające orzeczenie o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności w postaci pomocy finansowej. Wsparciem objęto 98 rodzin/117 osób, którym łącznie wypłacono zasiłek stały w wysokości 724 713,88 zł. Ponadto zrealizowano usługi opiekuńcze dla osób starszych, w tym niepełnosprawnych, wymagających pomocy w codziennej egzystencji. Usługi realizowała Spółdzielnia Socjalna Kociewska, która wsparciem objęła 101 rodzin/125 osób. Łączny koszt wsparcia wyniósł 1 656 749,16 zł.

➤ *Opracowywanie i realizacja programów pomocowych dla osób będących w stanie kryzysu*

„Opieka Wytchnieniowa”

Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad:

- 1) dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności;
- 2) osobami posiadającymi:
 - orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo
 - orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności zgodnie z art. 5 i art. 62 ww. ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych,

poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej.

Realizatorzy programu:

Realizator	Ilość osób objętych wsparciem	Wysokość poniesionych kosztów (o ile dotyczy)
Gmina Pelplin	18 rodzin/18 osób	78 090,00
Gmina Miejska Tczew	24 rodzin/24 osób	88 316,76

„Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”

Główne cele Programu:

- poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych, w szczególności poprzez umożliwienie im jak najbardziej niezależnego życia;
- wsparcie osób niepełnosprawnych oraz zapewnienie im pomocy adekwatnej do potrzeb,
- dofinansowanie jednostek samorządu terytorialnego w ramach zadań mających na celu wsparcie społeczne osób niepełnosprawnych,
- zwiększenie wsparcia asystenckiego dla uczniów niepełnosprawnych ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, także w innych wymiarach życia i funkcjonowania społecznego.

Realizatorzy programu:

Realizator	Ilość osób objętych wsparciem	Wysokość poniesionych kosztów (o ile dotyczy)
Gmina Pelplin	5 rodzin/5 osób	22 052,08
Gmina Miejska Tczew	105 rodzin/105 osób	599 950,13
Gmina Gniew	25 rodzin/25 osób	396 900,00

„Korpus wsparcia seniorów moduł II: – opaski bezpieczeństwa

Celem Programu jest poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania dla osób starszych, również z orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności, poprzez zwiększenie dostępu do tzw. opieki na odległość.

Realizatorem programu jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gniewie. W 2023 roku zakupiono 26 opasek bezpieczeństwa (forma zegarka z funkcjami: przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, detektor upadku, lokalizator GPS, funkcja komunikowania się z centrum obsługi, funkcja monitorująca puls i ciśnienie).

„Usługi opiekuńcze w Gminie Gniew”

Projekt skierowany głównie do osób z niepełnosprawnością zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym W ramach projektu funkcjonowały:

- wypożyczalnia sprzętu wspomagającego – dla osób z niepełnosprawnością z chorobami przewlekłymi; celem wsparcia była pomoc tym osobom w codziennym funkcjonowaniu; ze wsparcia skorzystało 58 osób;

- klub „Senior+” prowadzony w Opaleniu- głównym celem było zapewnienie wsparcia seniorom, osobom nieaktywnym zawodowo 60+ i więcej poprzez umożliwienie im aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym; ze wsparcia skorzystało 15 osób.

„Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2023”

Głównym celem Programu jest redukcja zachowań agresywnych wobec najbliższych. Realizatorem programu jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie – Wydział Interwencji Kryzysowej.

W ramach Programu zapewniono specjalistyczną pomoc w formie wsparcia indywidualnego osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Pomoc uzyskały 23 osoby, udzielono łącznie 40 konsultacji. Można uznać, że wszystkie osoby doświadczające przemocy w rodzinie to osoby z niepełnosprawnością, niekoniecznie ustaloną na podstawie orzecznictwa, ale wynikającą z sytuacji rodzinnej. Ponadto prowadzona była wymiana informacji między podmiotami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz udostępniano informacje o instytucjach i miejscach udzielających pomocy w sytuacji doświadczenia przemocy w rodzinie.

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 4

WYELIMINOWANIE LUB ZMNIEJSZENIE BARIER OGRANICZAJĄCYCH UCZESTNICTWO OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ W ŻYCIU SPOŁECZNYM I ZAWODOWYM

- *Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” – Moduł I: likwidacja barier transportowych*

Likwidacja barier transportowych w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd”, którego realizatorem na terenie powiatu tczewskiego jest Starostwo Powiatowe w Tczewie, to udzielenie dofinansowania ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) kosztów uzyskania prawa jazdy oraz kosztów zakupu i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu. Adresatami tego obszaru są osoby z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu, słuchu lub wzroku. W 2023 roku na likwidację barier transportowych przyznano środki PFRON dla 8 beneficjentów, łącznie w wysokości 25 205,00 zł. Odbiorcami pomocy były 3 osoby z orzeczoną znacznym stopniem niepełnosprawności i 5 osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności.

Zestawienie udzielonej pomocy:

Przedmiot wsparcia	Liczba beneficjentów pomocy	Wysokość udzielonego wsparcia (zł)
Pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu	2	11 390,00
Pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu	6	13 815,00
Pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu, w stopniu wymagającym korzystania z usług tłumacza języka migowego	0	0
Pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu	0	0
Razem:	8	25 205,00

źródło danych: Wydział Zdrowia, Spraw Społecznych i PFRON Starostwa Powiatowego w Tczewie

Beneficjenci ze względu na stopień niepełnosprawności:

Przedmiot wsparcia	Stopień niepełnosprawności znaczny lub równoważny	Stopień niepełnosprawności umiarkowany lub równoważny	Stopień niepełnosprawności lekki lub równoważny	Orzeczenie o niepełnosprawności (do 16 r.ż)
Pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu	2	0	0	0
Pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu	1	5	0	0
Pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu, w stopniu wymagającym korzystania z usług tłumacza języka migowego	0	0	0	0
Pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu	0	0	0	0
Razem:	3	5	0	0

źródło danych: Wydział Zdrowia, Spraw Społecznych i PFRON Starostwa Powiatowego w Tczewie

➤ **Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” – Moduł I: likwidacja barier w dostępie do uczestnictwa w społeczeństwie informacyjnym**

Likwidacja barier w dostępie do uczestnictwa w społeczeństwie informacyjnym w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” realizowana jest poprzez udzielenie dofinansowania ze środków PFRON do zakupu sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, jak również kosztów utrzymania sprawności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego, zakupionego w ramach Programu. Adresatami tego obszaru wsparcia są osoby z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku lub obu kończyn górnych lub z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu się za pomocą mowy.

W tym obszarze pomoc finansową udzielono 24 beneficjentom, w tym 12 osobom z orzeczonym znacznym stopniem niepełnosprawności, 10 osobom z orzeczonym umiarkowanym stopniem niepełnosprawności i 2 osobom do 18 roku życia. Łącznie przyznano dofinansowanie ze środków PFRON 192 067,88 zł, w tym 17 021,79 osobom do 18 roku życia.

Zestawienie udzielonej pomocy:

Przedmiot wsparcia	Liczba beneficjentów pomocy	Wysokość udzielonego wsparcia (zł)
Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku lub obu kończyn górnych	13	111 963,49
Dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania	0	0,00
Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku	6	52 545,20
Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu się za pomocą mowy	5	27 559,19
Pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego, zakupionego w ramach programu, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności	0	0,00
Razem:	24	192 067,88

źródło danych: Wydział Zdrowia, Spraw Społecznych i PFRON Starostwa Powiatowego w Tczewie

Beneficjenci ze względu na stopień niepełnosprawności:

Przedmiot wsparcia	Stopień niepełnosprawności znaczny lub równoważny	Stopień niepełnosprawności umiarkowany lub równoważny	Orzeczenie o niepełnosprawności (do 16 r.ż)
Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku lub obu kończyn górnych	11	0	2
Dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania	0	0	0
Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku	1	5	0
Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu się za pomocą mowy	0	5	0
Pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego, zakupionego w ramach programu, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności	0	0	0
Razem:	12	10	2

źródło danych: Wydział Zdrowia, Spraw Społecznych i PFRON Starostwa Powiatowego w Tczewie

➤ **Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” – Moduł I: likwidacja barier w poruszaniu się**

Likwidacja barier w poruszaniu się w ramach realizacji pilotażowego programu „Aktywny samorząd” to pomoc finansowa ze środków PFRON:

- w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym – adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności i dysfunkcją uniemożliwiającą samodzielne poruszanie się za pomocą wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym
- w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym - adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności,
- w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne lub w utrzymaniu jej sprawności technicznej - adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności,
- w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub zakupie oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego - adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu powodującą problemy w samodzielnym przemieszczaniu się i posiadających zgodę lekarza specjalisty na użytkowanie przedmiotu dofinansowania.

W 2023 roku, w obszarze likwidacja barier w poruszaniu się w ramach ww. Programu pomoc udzielono 11 beneficjentom, w tym 8 osobom z orzeczoną znacznym stopniem niepełnosprawności, 3 osobom z orzeczoną umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. Łącznie zawarto umowy dofinansowania ze środków PFRON na kwotę 179 976,07 zł. Na etapie sporządzania sprawozdania z realizacji Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Tczewskim na lata 2021-2030, wypłacono dofinansowanie 9 beneficjentom, w łącznej kwocie 132 750,22 zł.

Zestawienie udzielonej pomocy:

Przedmiot wsparcia	Liczba beneficjentów pomocy	Wysokość przyznanego wsparcia (zł) (wg zawartych umów)
Zakup wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym	0	0
Utrzymanie sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym	5	14 100,00
Zakup protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne	4	154 551,82
Utrzymanie sprawności technicznej protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne	1	5 400
Zakup skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub zakup oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego	1	5 924,25
Razem:	11	179 976,07

źródło danych: Wydział Zdrowia, Spraw Społecznych i PFRON Starostwa Powiatowego w Tczewie

Beneficjenci ze względu na stopień niepełnosprawności:

Przedmiot wsparcia	Stopień niepełnosprawności znaczny lub równoważny	Stopień niepełnosprawności umiarkowany lub równoważny	Stopień niepełnosprawności lekki lub równoważny	Orzeczenie o niepełnosprawności (do 16 r.ż)
Zakup wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym	0	0	0	0
Utrzymanie sprawności technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym	5	0	0	0
Zakup protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne	2	2	0	0
Utrzymanie sprawności technicznej protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne	0	1	0	0
Zakup skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub zakup oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego	1	0	0	0
Razem:	8	3	0	0

źródło danych: Wydział Zdrowia, Spraw Społecznych i PFRON Starostwa Powiatowego w Tczewie

➤ **Prowadzenie domów pomocy społecznej**

Na terenie powiatu tczewskiego prowadzonych jest 6 powiatowych domów pomocy społecznej:

- 1) Dom Pomocy Społecznej, ul. Gdańska 23, 83-140 Gniew – typ domu: dla osób przewlekle somatycznie chorych i z niepełnosprawnością fizyczną, liczba miejsc 99;
- 2) Dom Pomocy Społecznej, Damaszk 1, 83-209 Godziszewo – typ domu: dla osób przewlekle psychicznie chorych, liczba miejsc 126;
- 3) Dom Pomocy Społecznej, ul. Szpitalna 2, 83-130 Pelplin – typ domu: dla osób z niepełnosprawnością fizyczną i przewlekle somatycznie chorych; liczba miejsc 156;
- 4) Dom Pomocy Społecznej, ul. Lipowa 1, 83-121 Rudno - typ domu: dla osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną i dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną, liczba miejsc 77;
- 5) Dom Pomocy Społecznej, Stanisławie 31, 83-112 Lubiszewo – typ domu: dla osób przewlekle psychicznie chorych i dla dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną, liczba miejsc 80;
- 6) Dom Pomocy Społecznej, Wielkie Wyręby 23, 83-230 Smętowo Graniczne – typ domu: dla osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną i dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną, liczba miejsc 78,

oraz Dom Pomocy Społecznej, Bielawki 47, 83-130 Pelplin, prowadzony na zlecenie Powiatu przez Zgromadzenie Sióstr Benedyktynek Samarytanek Krzyża Chrystusowego dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną. Liczba miejsc 114.

Zadania dotyczące umieszczania w domach pomocy społecznej osób realizuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie. Osoby kierowane na podstawie decyzji administracyjnych do domów pomocy społecznej są osobami wymagającymi całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności.

Mieszkańcy domów pomocy społecznej w poszczególnych latach:

Jednostka/adres	Typ domu	Liczba mieszkańców			Średni miesięczny koszt utrzymania jednego mieszkańca (w zł)		
		2021	2022	2023	2021	2022	2023
rok działalności Domu:							
Dom Pomocy Społecznej ul. Szpitalna 2 83-130 Pelplin	dla osób przewlekle somatycznie chorych i z niepełnosprawnością fizyczną	184	186	173	4 775,65	5 277,96	6 177,83
Dom Pomocy Społecznej Damaszka 1 83-209 Godziszewo	dla osób przewlekle psychicznie chorych	125	138	133	5 459,25	6 502,07	7 100,00
Dom Pomocy Społecznej Wielkie Wyręby 23 83-230 Smętowo Graniczne	dla osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną i dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną	79	80	82	5 564,15	6 033,70	7 155,47
Dom Pomocy Społecznej Stanisławie 31 83-112 Lubiszewo	dla osób przewlekle psychicznie chorych i dla dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną	78	80	83	5 264,64	6 090,87	6 666,00

Dom Pomocy Społecznej ul. Lipowa 1 83-121 Rudno	dla osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną i dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną	78	77	80	5 539,74	5 658,25	6 944,00
Dom Pomocy Społecznej ul. Gdańska 23, 83-140 Gniew	dla osób przewlekle somatycznie chorych i z niepełnosprawnością fizyczną	125	123	118	4 524,21	5 064,18	5 980,00
Dom Pomocy Społecznej Bielawki 47 83-130 Pelplin	dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną	115	115	117	4 679,70	5 317,82	5 943,76

źródło danych: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie

➤ *Prowadzenie środowiskowych domów samopomocy*

Środowiskowe domy samopomocy (ŚDS) są ośrodkami wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnością intelektualną, które w wyniku upośledzenia niektórych funkcji organizmu lub zdolności adaptacyjnych wymagają pomocy do życia w środowisku rodzinnym i społecznym, w szczególności w celu zwiększania zaradności i samodzielności życiowej, a także ich integracji społecznej. Domy, w zależności od kategorii osób, dla których są przeznaczone, dzielą się na następujące typy:

- typ A - dla osób przewlekle psychicznie chorych,
- typ B - dla osób z niepełnosprawnością intelektualną,
- typ C - dla osób wykazujących inne przewlekle zaburzenia czynności psychicznych,
- typ D - dla osób ze spektrum autyzmu lub niepełnosprawnościami sprzężonymi (brak na terenie powiatu tczewskiego).

Ośrodkiem wsparcia dla pełnoletnich mieszkańców Tczewa - osób z przewlekłymi chorobami psychicznymi, niepełnosprawnych intelektualnie oraz wykazujących inne przewlekle zaburzenia czynności psychicznych jest **Środowiskowy Dom Samopomocy w Tczewie** (ŚDS), będący odrębną jednostką organizacyjną Gminy Miejskiej Tczew, z siedzibą w Tczewie przy ul. Armii Krajowej 55A/1. ŚDS prowadzi działalność w kilku odrębnych budynkach zwanych filiami:

Adres domu/ typ domu:	Typ prowadzonej działalności	Liczba uczestników w roku		
		2021	2022	2023
ŚDS przy ul. Nowowiejskiej 18	A,B	106	100	15
ŚDS przy ul. Chopina 33	A,B			15
ŚDS przy ul. Armii Krajowej 55	A,B			26
ŚDS przy ul. Niepodległości 10	C			27
ŚDS przy ul. Elżbiety 19A/1	A,B			17

źródło danych: na podstawie informacji przekazanych przez podmioty sprawozdające

Ponadto na terenie powiatu tczewskiego prowadzone są środowiskowe domy samopomocy:

Adres domu/ typ domu:	Typ prowadzonej działalności	Liczba uczestników w 2021 roku	Liczba uczestników w 2022 roku	Liczba uczestników w 2023 roku
ŚDS w Narkowach przy ul. Tczewskiej 11	A,B,C	29	32	32
ŚDS w Gniewie przy ul. Krasickiego 8	A,B	27	28	30
ŚDS w Rajkowach, ul. Akacjaowa 54	A,B	18	18	19
ŚDS w Tczewie przy ul. Grunwaldzkiej 1 - prowadzony przez Stowarzyszenie na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie	A,B	25	25	25

źródło danych: na podstawie informacji przekazanych przez podmioty sprawozdające

- *Likwidacja barier architektonicznych w instytucjach publicznych – urzędach, placówkach oświatowych i zdrowotnych (szpitale, poradnie, dps, inne jednostki publiczne)*

Miejsce realizacji zadania	Przedmiot realizacji	Koszt realizacji zadania (zł)	Źródło finansowania
Gmina Gniew - Ośrodek Zdrowia w Opaleniu	Remont wnętrza budynku, w ramach które między innymi wyremontowano łazienki i przystosowano je do potrzeb osób z niepełnosprawnością	Koszt poniesiony: 200 152,25	Narodowy Program Szczepień w ramach konkursu „Rosnąca odporność”
Gmina Gniew - Szkoła Podstawowa nr 1 w Gniewie im. Jana III Sobieskiego	Zakup i montaż zestawu integracyjnego „Przystań”	Koszt poniesiony: 28 414,00	Środki własne Gminy Gniew
Gmina Pelplin	Realizacja projektu „Dostępny urząd-granty” Wykonanie nawierzchni placu przy Urzędzie Miasta i Gminy Pelplin wraz z budową miejsca postojowego dla osób z niepełnosprawnością oraz oznakowanie dojeżdż-przejść dla niepełnosprawnych oraz zamontowanie tablic drogowych, strzałek i symboli. Zakup tablicy informacyjnej oraz monitora wyświetlającego informacje dla klientów Urzędu. Zakup planów tryflograficznych, tabliczek brajla, taśm na drzwi szklane, lup optycznych, pętli indukcyjnych, ramek do podpisów.	Koszt poniesiony: 203 907,42	– środki UE: 137 482,53 – budżet Państwa: 25 643,40 – budżet Gminy Pelplin: 40 781,49
Budynek Starostwa Powiatowego w Tczewie	Realizacja projektu „Dostępny Powiat Tczewski”, w ramach którego zakupiono: – pętle indukcyjne w ilości 7 szt. – zestaw komputerowy z dwoma monitorami i kamerami przystosowany do usługi tłumacza języka migowego on-line – tablety - urządzenia przenośne z dostępem do tłumacza języka migowego w ilości 4 szt.	Koszt poniesiony: 45 505,64	Środki PFRON: 45 505,64

	<ul style="list-style-type: none"> – ramki do podpisów w ilości 15 szt. – lupy optyczne w ilości 15 szt. – usługi doradcze w zakresie dostępności komunikacyjno – informacyjnej. 		
Szpital Tczewskie S.A.	Budowa zewnętrznej windy budynku szpitalnego – Oddziału Rehabilitacji	Koszt poniesiony: 890 259,20	Środki PFRON: 229 400,00 zł
Zespół Placówek Specjalnych w Tczewie	Zakup podnośnika	Koszt poniesiony: 21 900,00	– PFRON (Program wyrównywania różnic między regionami III): 12 045,00 – środki własne: 9 855,00
Koło Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną w Tczewie	Termomodernizacja budynku przy Kole PSONI	Koszt poniesiony: 202 484,69	– PFRON (Program wyrównywania różnic między regionami III): 161 987,75 – środki własne: 40 496,94
Koło Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną w Tczewie	Remont i modernizacja łazienek i pomieszczenia gospodarczego	Koszt poniesiony: 112 000,00	– PFRON (Program wyrównywania różnic między regionami III): 89 600,00 – środki własne: 22 400,00
Dom Pomocy Społecznej w Pelplinie	Modernizacja łazienek przystosowanych dla osób z niepełnosprawnością	Koszt poniesiony: 602 000,00	– PFRON (Program wyrównywania różnic między regionami III): 300 915,00 – środki własne: 301 085,00
Dom Pomocy Społecznej w Wielkich Wyrębach	Budowa podjazdu do budynku terapii zajęciowej dla osób z niepełnosprawnością ruchową poruszających się na wózkach inwalidzkich	Koszt poniesiony: 30 304,00	Środki własne
Dom Pomocy Społecznej w Rudnie	Remont łazienki	Koszt poniesiony: 28 911,29	Środki własne
Dom Pomocy Społecznej w Rudnie	Wykonanie oszynowania podnośnika w łazience	Koszt poniesiony: 5 410,00	Środki własne

źródło danych: na podstawie informacji przekazanych przez podmioty sprawozdające

➤ *Likwidacja barier transportowych - zakup pojazdów do przewozu osób z niepełnosprawnością*

Miejsce realizacji zadania	Przedmiot realizacji	Koszt realizacji zadania (zł)	Źródło finansowania
Subkowy	Zakup busa przystosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych	Koszt planowany: 224 500,00	– PFRON (Program wyrównywania różnic między regionami III): 135 000,00 – Gmina Subkowy: 89 500,00
Szpital Tczewskie SA.	Zakup pojazdu sanitarnego służącego do przewozu pacjentów (Ford Transit Custom, rok prod. 2017)	Koszt poniesiony: 126 435,46	Środki własne
Sportowa Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. Bohaterów Westerplatte w Tczewie	Zakup busa do przewozu dzieci niepełnosprawnych	Koszt poniesiony: 260 000,00	– PFRON (Program wyrównywania różnic między regionami III): 120 000,00 – Gmina Miejska Tczew: 140 000,00
Warsztaty Terapii Zajęciowej przy Caritas Diecezji Peplińskiej w Pelplinie	Zakup samochodu do przewozu osób niepełnosprawnych dla Warsztatów Terapii Zajęciowej	Koszt poniesiony: 205 900,00	– PFRON (Program wyrównywania różnic między regionami III): 120.000,00 – środki własne Caritas Diecezji Peplińskiej: 85 900,00
Zespół Placówek Specjalnych w Tczewie	Zakup autobusa do przewozu osób niepełnosprawnych	Koszt planowany: 335 000,00	– PFRON (Program wyrównywania różnic między regionami III): 284 750,00 – środki własne: 50 250,00
Stowarzyszenie na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie	Zakup busa do przewozu osób niepełnosprawnych	Koszt planowany: 187 000,00	– PFRON (Program wyrównywania różnic między regionami III): 135 000,00 – środki własne: 52 000,00

źródło danych: na podstawie informacji przekazanych przez podmioty sprawozdające

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 5

WYRÓWNANIE SZANS EDUKACYJNYCH

➤ *Tworzenie oraz utrzymanie przedszkoli i szkół z oddziałami integracyjnymi, ośrodków szkolno-wychowawczych, szkół specjalnych*

Na terenie powiatu tczewskiego działają placówki edukacyjne z oddziałami integracyjnymi oraz specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, gdzie kierowane są dzieci z upośledzeniem intelektualnym.

Placówki edukacyjne z oddziałami integracyjnymi

Liczba uczniów wg stanu na dzień 30.09.2023

Nazwa placówki / adres:	Liczba uczniów	Liczba orzeczeń
Przedszkole nr 8 z Oddziałami Integracyjnymi w Tczewie / ul. Jodłowa 6, 83-110 Tczew	188	0
Sportowa Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. Bohaterów Westerplatte w Tczewie / ul. Gdańska 2, 83-110 Tczew	665	67
Szkoła Podstawowa nr 4 im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Tczewie/ ul. Wł. Jagiełły 8, 83-110 Tczew	650	23
Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami Integracyjnymi im. Płk. Stanisława Dąbka w Tczewie / ul. Marii Konopnickiej 11, 83-110 Tczew	573	72
II Liceum Ogólnokształcące im. Jana III Sobieskiego w Tczewie / ul. Królowej Marysieńki 10, 83-110 Tczew	566	11
Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana III Sobieskiego w Gniewie / ul. Gdańska 16, 83-140 Gniew	311	12

źródło danych: na podstawie informacji przekazanych przez podmioty sprawozdające

Specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze

W Tczewie prowadzony jest **Zespół Placówek Specjalnych**, przy ul. Grunwaldzkiej 1, 83-110 Tczew, w skład, którego wchodzi:

- a) Ośrodek Rewalidacyjno-Wychowawczy – przeznaczony dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu głębokim, z autyzmem, z zespołem Aspergera, z niepełnosprawnościami sprzężonymi, w których jedną z niepełnosprawności jest niepełnosprawność intelektualna;
- b) Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy im. Jana Pawła II, w skład którego wchodzi:
 - Przedszkole nr 3 Specjalne,
 - Szkoła Podstawowa nr 9 Specjalna,
 - Branżowa Szkoła I Stopnia nr 5 Specjalna,
 - Szkoła Specjalna Przystosowująca do Pracy,
 - Wczesne Wspomaganie Rozwoju Dziecka,
 - Grupy wychowawcze wraz z grupami dziennymi zapewniającymi opiekę wychowawczą w ramach zajęć świetlicowych uczniom przed i po lekcjach.

Liczba uczniów wg stanu 30.09.2023		
	Ośrodek Rewalidacyjno-Wychowawczy	38
Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Tczewie	Przedszkole nr 3 Specjalne	61
	Szkoła Podstawowa nr 9 Specjalna	166
	Branżowa Szkoła I Stopnia nr 5 Specjalna	39
	Szkoła Specjalna Przystosowująca do Pracy	39
	Wczesne Wspomaganie Rozwoju Dziecka	100
	Grupy Wychowawcze	15
	Razem:	458

źródło danych: Zespół Placówek Specjalnych w Tczewie

W Pelplinie prowadzony jest **Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy**, przy ul. Sambora 5A, 83-110 Pelplin, który jest placówką dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, umiarkowanym, znacznym, głębokim oraz dla dzieci i młodzieży z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera.

Liczba uczniów wg stanu na dzień 30.09.2023	
Szkoła Podstawowa Nr 3 Specjalna	69
Szkoła Specjalna Przystosowująca do Pracy	15
Wczesne Wspomaganie Rozwoju Dziecka	33
Zespoły rewalidacyjno – wychowawcze	17
Razem:	134

źródło danych: Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Pelplinie

➤ **Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” Moduł II: pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym**

Pilotażowy program „Aktywny samorząd” w swojej ofercie ma pomoc finansową w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. Warunkiem uczestnictwa w Programie jest orzeczonego znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności lub im równoważny oraz nauka w szkole wyższej lub szkole policealnej lub kolegium lub przewód doktorski otwarty poza studiami doktorskimi. Przedmiotem dofinansowania jest opłata za naukę (czesne), dodatek na pokrycie kosztów kształcenia i dodatek na uiszczenie opłaty za przeprowadzenie przewodu doktorskiego. Wnioski o dofinansowanie składa się do właściwego wedle miejsca zamieszkania Realizatora Programu. Od 2020 roku wnioski można składać w formie elektronicznej w dedykowanym systemie przygotowanym przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, zwanym SOW, bezpłatnie udostępnionym na stronie <https://sow.pfron.org.pl>. W 2023 roku dofinansowanie kosztów uzyskania wykształcenia na poziomie wyższym otrzymało 79 beneficjentów. Łączny koszt udzielonego dofinansowania według zawartych umów to kwota 400 959,87.

Beneficjenci objęci wsparciem ze względu na stopień niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne:

Stopień niepełnosprawności znaczny lub równoważny	Stopień niepełnosprawności umiarkowany lub równoważny	Razem
13	66	79

źródło danych: Wydział Zdrowia, Spraw Społecznych i PFRON Starostwa Powiatowego w Tczewie

➤ *Współpraca jednostek oświatowych w zakresie wymiany doświadczeń, nawiązywanie współpracy, realizacja projektów edukacyjnych i innych, z uwzględnieniem potrzeb osób z niepełnosprawnością*

Nazwa jednostki	Podjęte działania	Odbiorcy działań
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Pelplinie	Jarmark Cysterski: stoisko wyrobów uczniów SOSW, tor doświadczeń sensorycznych	Uczestnicy Jarmarku Cysterskiego
	Włączenie się do kampanii społecznej „Ja nie widzę Ciebie, Ty zobacz mnie” – warsztaty z tryfopedagogiem dla rodziców i dla uczniów SOSW w Pelplinie, szkoły podstawowej w Morzeszczynie, konkurs fotograficzny dla chętnych uczniów ze szkół gminnych, badanie okulistyczne, warsztaty – proces tworzenia okularów	Rodzice uczniów SOSW, uczniowie szkół gminnych, uczniowie SOSW w Pelplinie, uczniowie szkoły podstawowej w Morzeszczynie
	Dni Godności Osób z Niepełnosprawnością	Nauczyciele i uczniowie placówek edukacyjnych
	Uczestnictwo w zadaniach: Projekt „Daj mi szansę”, Piknik Olimpiad specjalnych, „Wesoła Stonoga promuje zdrowie”, Laboratorium przeszłości	uczniowie SOSW w Pelplinie
I Liceum Ogólnokształcące w Tczewie	współpraca z poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Tczewie w zakresie wspomagania procesu edukacyjnego uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi	Uczniowie I LO w Tczewie
II Liceum Ogólnokształcące w Tczewie	– Tczew na Niebiesko dla Autyzmu – organizacja Światowego Dnia Zespołu Downa	Podopieczni Zespołu Placówek Specjalnych w Tczewie Uczniowie Szkół Podstawowych w Tczewie (nr 8,2,4,10)
Zespół Szkół Technicznych w Tczewie	– współpraca z poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Tczewie w zakresie wspomagania procesu edukacyjnego uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi	9 uczniów z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego
Zespół Szkół Katolickich w Tczewie	– projekt „GraMY razem” realizowany w celu wymiany doświadczeń z uczniami Zespołu Placówek Specjalnych w Tczewie. Projekt polegał na organizacji wspólnych zajęć edukacyjnych, sportowych i integracyjnych	Uczniowie Zespołu Szkół Katolickich w Tczewie i Zespołu Placówek Specjalnych w Tczewie
Placówki oświatowe utworzone przez Radę Miejską w Pelplinie do realizacji zadań własnych Gminy Pelplin z zakresu oświaty	– udział w kampanii społecznej „Ja nie widzę Ciebie, Ty zobacz mnie” – włączenie się do akcji „mamidbam2023” w ramach Kampanii Społecznej „Ja nie widzę Ciebie, Ty zobacz mnie” – udział w obchodach Dni Godności Osób Niepełnosprawnych	Podopieczni placówek oświatowych, Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Pelplinie

<p>Zespół Placówek Specjalnych w Tczewie</p>	<ul style="list-style-type: none"> - realizacja projektu „Aktywna Tablica” - współpraca ze Szkołą Podstawowa nr 8 w Tczewie – współorganizacja wydarzenia „Tzew na niebiesko dla autyzmu” - współpraca ze Stowarzyszeniem Psychologowie i Psychoterapeuci dla Społeczeństwa w ramach programu „Rozejrzyj się” – wielopłaszczyznowy program wspierania społecznej empatii w rodzinie i w szkole dotowany z Rządowego Programu Funduszy Inicjatyw Obywatelskich. Placówka otrzymała tytuł „Szkoły z empatią” - współpraca z Instytutem Wspomagania Rozwoju Dziecka w Gdańsku – udział w ogólnopolskim programie „Niebieskie Igrzyska” - BohaterOn – „Włącz historię” – realizacja programu edukacyjnego stworzonego przez Fundację Senoria oraz Fundację Pokolenia Kolumbów - Akademia Bezpiecznego Puchatka – realizacja programu edukacyjnego na rzecz poprawy bezpieczeństwa dzieci realizowanego we współpracy z Komendą Główną Policji - współpraca z PSONI w zakresie projektu pilotażowego „Aktywni niepełnosprawni narzędzia wsparcia osób z niepełnosprawnością” - udział w II ogólnopolskiej akcji „Przepiszmy to!” organizowanej przez Academy International Wawer i Dom Kaligrafii - I ogólnopolska akcja „Czytanie na polanie” organizowana przez Szkołę Podstawową nr 29 z oddziałami sportowymi w Dąbrowie Górniczej - akcja „Tata też czyta” organizowana przez Fundację Powszechnego Czytania - III ogólnopolska akcja „Czytamy z sercem” pod patronatem Fundacji Serce Dziecka - IV międzynarodowa edycja VIII ogólnopolskiej akcji bicia rekordów w czytaniu na przerwie „Przerwa na czytanie” organizowana przez Bibliotekę Pedagogiczną WOM w Gorzowie Wielkopolskim - akcja „BOOM3! Na komiksy i gry planszowe w bibliotece” organizowane przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego i Wydawnictwo Story House Egmont - tydzień edukacji globalnej z PAH „Wojna i Pokój” 	<p>uczniowie Szkoły Branżowej Specjalnej i Szkoły Specjalnej Przystosobiającej do Pracy - 3 grupy po 4 spotkania każda</p> <p>uczniowie Specjalnej Szkoły Przystosobiającej do Pracy – zawody sportowe oraz nauczyciele uczestniczący w wykładach uczniowie Szkoły Specjalnej Przystosobiającej do Pracy</p> <p>uczniowie klas I-III</p> <p>5 uczniów w ramach wdrażania komunikacji alternatywnej i wspomagającej</p> <p>Uczniowie i pracownicy ZPS Tczew</p> <p>wychowankowie Przedszkola nr 3 Specjalnego w ZPS w Tczewie,</p> <p>wychowankowie Przedszkola nr 3 Specjalnego w ZPS w Tczewie, wychowankowie Przedszkola nr 3 Specjalnego w ZPS w Tczewie</p> <p>uczniowie ZPS w Tczew</p> <p>uczniowie SSPdP</p> <p>Szkoły Branżowej Specjalnej</p>
--	---	--

- *Przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz kontynuowanie nauki osobom opuszczającym domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną i innych placówek, na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej*

W roku sprawozdawczym osoby z niepełnosprawnością opuszczające domy pomocy społecznej i inne placówki nie ubiegały się o pomoc na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie realizowało zadania polegające na przyznawaniu i wypłacaniu pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz kontynuowanie nauki na podstawie ww. ustawy.

Z pomocy na usamodzielnienie skorzystały 2 osoby po opuszczeniu młodzieżowego ośrodka wychowawczego (pomoc w wysokości 7 348,00 zł), natomiast z pomocy na kontynuowanie nauki – 1 osoba po opuszczeniu młodzieżowego ośrodka wychowawczego (pomoc w wysokości 1 102,00 zł). Łącznie udzielono pomocy finansowej w wysokości 8 450,00 zł.

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 6

OPIEKA PSYCHOLOGICZNO - PEDAGOGICZNA

- *Diagnozowanie i wydawanie orzeczeń o kształceniu specjalnym*

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tczewie wydaje orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego, które zawierają istotne wskazówki do pracy z uczniem niepełnosprawnym w szkole (dostosowanie form i metod pracy z dzieckiem z niepełnosprawnością, cele rozwojowe i terapeutyczne w pracy z uczniem wskazują działania ukierunkowane na poprawę funkcjonowania ucznia z niepełnosprawnością w szkole, określają niezbędny w procesie kształcenia sprzęt specjalistyczny i środki metod dydaktycznych). W 2023 roku, na podstawie przeprowadzonej diagnozy psychologicznej, pedagogicznej, logopedycznej (w tym neurologopedycznej) i konsultacjach z doradcą zawodowym wydano 425 orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego, 3 orzeczenia o potrzebie indywidualnego rocznego przygotowania przedszkolnego i 16 o potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych. Po każdej diagnozie odbywało się omówienie wyników badań z rodzicami dziecka/ucznia.

Działalność zespołów orzekających:

	Rok działalności:	
	2022	2023
Ilość wydanych orzeczeń, w tym:	700	552
o potrzebie kształcenia specjalnego	416	425
o potrzebie indywidualnego uczenia	118	0
o potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych	6	16
o potrzebie indywidualnego rocznego przygotowania przedszkolnego	3	3
opinie o potrzebie wspomaganie rozwoju dziecka	154	108

źródło danych: Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tczewie

➤ *Sporządzanie wskazówek i zaleceń do pracy z dziećmi z niepełnosprawnością*

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tczewie w ramach swojej działalności udziela rodzicom uczniów z niepełnosprawnością informacje w zakresie istniejących placówek edukacyjnych i terapeutycznych dla dzieci, wskazuje formy i metody pracy z dzieckiem w domu, informuje o możliwości wsparcia dzieci przez jednostki pomocy społecznej (PCPR w Tczewie, miejskie i gminne ośrodki pomocy społecznej, stowarzyszenia i fundacje) oraz programy, np. „Za Życiem”. Od momentu wykrycia niepełnosprawności u dzieci Poradnia obejmuje je opieką psychologiczno-pedagogiczno-logopedyczną, a ich rodziców doradztwem psychologiczno-pedagogicznym poprzez indywidualne konsultacje (również on-line) psychologiczne, pedagogiczne i logopedyczne.

Badania diagnostyczne:

Rok badań:	2022	2023
Łącznie: w tym:	3148	753
Badania psychologiczne	1436	442
Badania pedagogiczne	1193	228
Badania logopedyczne	432	83
Diagnoza związana z kierunkiem kształcenia (na podstawie badań)	87	0

źródło danych: Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tczewie

➤ *Udział w zespołach wychowawczych oraz zespołach ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w sprawie sposobów organizowania pomocy uczniom z niepełnosprawnością na terenie szkół i placówek*

Udział psychologów i pedagogów w zespołach wychowawczych oraz zespołach ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w sprawie sposobów organizowania pomocy uczniom z niepełnosprawnością na terenie szkół i placówek. W ramach podjętych działań odbyło się 5 spotkań.

➤ *Przeprowadzanie szkoleń rad pedagogicznych*

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tczewie w 2023 roku przeprowadziła 1 szkolenie dla rady pedagogicznej - 25 uczestników.

➤ *Organizowane szkoleń i prelekcji dla rodziców, dotyczących funkcjonowania dzieci z niepełnosprawnością i możliwości wspierania ich rozwoju*

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tczewie prowadzi stronę internetową www.ppp.tczew.pl oraz stronę na Facebook, gdzie umieszczone są aktualne informacje o pomocy psychologiczno-pedagogicznej świadczonej przez placówkę. W 2023 roku:

- zespół wychowawczy odbył spotkania z rodzicami w celu ustalenia możliwości wsparcia dla dziecka,
- odbyło się spotkanie z terapeutami dla dzieci objętych „Programem za Życiem”.

➤ *Wsparcie pedagogiczne, psychologiczne, logopedyczne*

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tczewie, w zakresie wsparcia pedagogicznego, psychologicznego i logopedycznego w 2023 roku prowadziła konsultacje dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością, ich rodziców i nauczycieli wraz ze wskazaniem zaleceń do pracy z dziećmi i młodzieżą.

Przeprowadzone wsparcie:

	Rodzaj wsparcia	ilość
	Diagnozy	895
	Konsultacje	169
	Terapie	44
	Warsztaty	329 uczestników

źródło danych: Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tczewie

W ramach sieci współpracy nauczycieli, w podjętych działaniach uczestniczyło 32 pedagogów szkół podstawowych, 10 pedagogów szkół ponadpodstawowych, 16 psychologów, 30 doradców zawodowych, 20 logopedów i 11 dyrektorów przedszkoli i żłobków. Realizowany był program „Za Życiem”, w którym uczestniczyło 30 osób, przepracowano 597 godzin z dziećmi i 3 godziny z rodzicami. Koszt finansowy poniesiony na jego realizację w ramach dotacji wyniósł 59 398,64 zł.

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 7

ROZWÓJ REHABILITACJI ZAWODOWEJ

- *Struktura bezrobocia osób z niepełnosprawnością zarejestrowanych w powiatowym urzędzie pracy na koniec danego roku, według wybranych kategorii bezrobocia: płeć, wiek, wykształcenie, stopień niepełnosprawności lub orzeczenia równoważnego, miejsce zamieszkania*

Osoby zarejestrowane w powiatowym urzędzie pracy na początku danego roku – stan na 31.12.2022

Wyszczególnienie	Bezrobotni ogółem:			Bezrobotni, którzy podjęli pracę: w 2022 roku			Poszukujący pracy
	Wszyscy	Kobiety	Zamieszkali na wsi	Wszyscy	Kobiety	Zamieszkali na wsi	
Ogółem:	2301	1441	891	2098	1197	783	14
Wiek:							
18-24	348	233	162				1
25-34	595	448	248				5
35-44	597	390	196				3
45-54	429	252	170				3
55-59	196	117	55				2
60 lat i więcej	136	1	60				0

Wykształcenie:					
Wyższe	179	123	55		1
Policealne i średnie zawodowe/branżowe	339	247	110		3
Średnie ogólnokształcące	351	257	140		3
Zasadnicze zawodowe/branżowe	670	371	285		1
Gimnazjalne, podstawowe i poniżej	762	443	301		6
Stopień niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne:					
Lekki lub orzeczenie równoważne	69	34	24		0
Umiarkowany lub orzeczenie równoważne	163	104	48		5
Znaczny lub orzeczenie równoważne	14	9	6		3

źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Tczewie

Osoby zarejestrowane w powiatowym urzędzie pracy na koniec danego roku – stan na 31.12.2023

Wyszczególnienie	Bezrobotni ogółem:			Bezrobotni, którzy podjęli pracę: w 2023 roku			Poszukujący pracy
	Wszyscy	Kobiety	Zamieszkali na wsi	Wszyscy	Kobiety	Zamieszkali na wsi	
Ogółem:	2391	1462	919	2171	1210	821	20
Wiek:							
18-24	383	257	167				2
25-34	624	462	254				8
35-44	593	378	211				3
45-54	476	259	170				5
55-59	206	106	72				1
60 lat i więcej	109	0	45				1
Wykształcenie:							
Wyższe	186	130	63				2
Policealne i średnie zawodowe/branżowe	353	253	117				4
Średnie ogólnokształcące	407	285	169				5
Zasadnicze zawodowe/branżowe	673	351	269				5
Gimnazjalne, podstawowe i poniżej	772	443	301				4
Stopień niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne:							
Lekki lub orzeczenie równoważne	62	13	13				1
Umiarkowany lub orzeczenie równoważne	158	119	63				3
Znaczny lub orzeczenie równoważne	19	16	12				0

źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Tczewie

Osoby z niepełnosprawnością zarejestrowane w powiatowym urzędzie pracy na początku danego roku- stan na 31.12.2022

Wyszczególnienie	Bezrobotni ogółem:			Bezrobotni, którzy podjęli pracę: w 2022 roku			Poszukujący pracy
	Wszyscy	Kobiety	Zamieszkali na wsi	Wszyscy	Kobiety	Zamieszkali na wsi	
Ogółem:	246	147	78	145	87	50	8
Wiek:							
18-24	19	6					0
25-34	23	12	8				3
35-44	61	40	18				1
45-54	81	63	31				2
55-59	43	26	8				2
60 lat i więcej	19	0	10				0
Wykształcenie:							
Wyższe	17	11	5				0
Policealne i średnie zawodowe/branżowe	37	29	6				2
Średnie ogólnokształcące	16	9	5				1
Zasadnicze zawodowe/branżowe	102	60	38				1
Gimnazjalne, podstawowe i poniżej	74	38	24				4
Stopień niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne:							
Lekki lub orzeczenie równoważne	69	34	24				0
Umiarkowany lub orzeczenie równoważne	163	104	48				5
Znaczny lub orzeczenie równoważne	14	9	6				3

źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Tczewie

Osoby z niepełnosprawnością zarejestrowane w powiatowym urzędzie pracy na koniec danego roku – stan na 31.12.2023

Wyszczególnienie	Bezrobotni ogółem:			Bezrobotni, którzy podjęli pracę: w 2023 roku			Poszukujący pracy
	Wszyscy	Kobiety	Zamieszkali na wsi	Wszyscy	Kobiety	Zamieszkali na wsi	
Ogółem:	239	148	88	179	89	59	4
Wiek:							
18-24	10	6	3				0
25-34	33	19	13				3
35-44	54	35	16				0
45-54	90	65	44				1
55-59	36	23	5				0
60 lat i więcej	16	0	7				0
Wykształcenie:							
Wyższe	13	6	2				0
Policealne i średnie zawodowe/branżowe	33	25	7				1
Średnie ogólnokształcące	29	20	10				0

Zasadnicze zawodowe/branżowe	102	56	37	1
Gimnazjalne, podstawowe i poniżej	62	41	32	2
Stopień niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne:				
Lekki lub orzeczenie równoważne	62	13	13	1
Umiarkowany lub orzeczenie równoważne	158	119	63	3
Znaczny lub orzeczenie równoważne	19	16	12	0

źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Tczewie

➤ *Udzielanie wsparcia finansowego na rozpoczęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo wniesienie wkładu własnego*

Dotyczy wyłącznie beneficjentów z niepełnosprawnością

Ilość złożonych wniosków	Ilość wniosków objętych wsparciem finansowym	Wnioskowana wysokość wsparcia finansowego (zł)	Wysokość udzielonego wsparcia finansowego (zł)
3	1	153 183,47	48 771,67

źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Tczewie

Wyszczególnienie	Kobiety	Mężczyźni	Zamieszkali na wsi	Zamieszkali w mieście
Stopień niepełnosprawności lub orzeczenie równoważne osób objętych wsparciem:				
Lekki lub orzeczenie równoważne	0	0	0	0
Umiarkowany lub orzeczenie równoważne	0	1	1	0
Znaczny lub orzeczenie równoważne	0	0	0	0

źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Tczewie

Przedmiotem udzielonego wsparcia zostały objęte zakupy umożliwiające podjęcie działalności gospodarczej w zakresie sprzedaży hurtowej i detalicznej motocykli, ich naprawy (PKD 45.40.Z). Wsparcie zostało udzielone ze środków PFRON w wysokości 60 000 zł, z czego beneficjent pomocy nie wykorzystał całości dofinansowania i dokonał zwrotu odzyskanego/odliczonego podatku VAT, w związku z czym ostateczna kwota wsparcia wyniosła 48 771,67 zł.

➤ *Dofinansowanie kosztów utworzenia stanowiska pracy dla osoby z niepełnosprawnością*

Ilość złożonych wniosków	Ilość wniosków dofinansowanych	Liczba osób objętych wsparciem	Ilość utworzonych stanowisk pracy	Wysokość wydatkowanych środków (udzielenia wsparcia finansowego)
0	0	2	0	0,00

źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Tczewie

Pomimo prowadzonych działań promocyjnych w roku 2023 do PUP w Tczewie nie wpłynął żaden wniosek dotyczący zwrotu kosztów wyposażenia stanowiska pracy dla osoby

z niepełnosprawnością. W ramach prowadzonego pośrednictwa pracy zaktywizowano 2 osoby bezrobotne z orzeczonym stopniem niepełnosprawności poprzez skierowanie ich na uzupełnienie utworzonych w 2021 i 2022 roku ze środków Funduszu Pracy miejsc pracy dla osób bezrobotnych.

➤ *Pomoc w zdobyciu nowych kwalifikacji zawodowych poprzez uczestnictwo w szkoleniach indywidualnych i grupowych*

Ogółem w szkoleniach finansowanych przez Powiatowy Urząd Pracy (PUP) w Tczewie uczestniczyło 7 osób z niepełnosprawnością. Łącznie dofinansowano szkolenia na kwotę 19 210,00 zł, w tym 5 850,00 zł z projektu „Praca dla Pomorzan”. Szkolenia grupowe dla osób z niepełnosprawnością prowadzone były w zakresie ABC Biznesu.

Szkolenia indywidualne finansowane z Funduszu Pracy prowadzone były w tematyce:

- Kadry i płace
- Kurs prawa jazdy kat. C
- Kwalifikowany pracownik ochrony fizycznej (Projekt Praca dla Pomorzan)
- Operator koparko-ładowarki
- Podstawy księgowości z elementami kadr i płac – kurs indywidualny
- Sztuka i nauka manipulacji kręgosłupa i wybranych stawów obwodowych (Projekt Praca dla Pomorzan).

➤ *Poradnictwo zawodowe*

Osoby z niepełnosprawnością w ramach poradnictwa zawodowego objęto następującym wsparciem:

- poradnictwem indywidualnym – 42 osoby, w ramach których odbyło się 53 spotkań,
- poradnictwem grupowym - 8 osób,
- badaniami testowymi (NBK, KZZ) – 2 osoby; w ramach badania predyspozycji i zainteresowań zawodowych przeprowadzono 3 badania testowe.

W ramach poradnictwa objęto ww. osoby usługami w zakresie:

- analiza rynku pracy pod kątem posiadanych preferencji zawodowych,
- omawianie sposobów poszukiwania pracy, docierania do informacji o wolnych miejscach pracy,
- analiza przykładowych ofert pracy,
- określenie celu i opracowanie planu działania. Opracowanie skutecznego planu poszukiwania zatrudnienia,
- samoocena potencjału zawodowego. Doskonalenie umiejętności identyfikacji atutów: droga edukacyjno-zawodowa, kompetencje, uzdolnienia i predyspozycje, zespół cech i możliwości, determinanty wewnętrzne np. system wartości, określające sposób funkcjonowania człowieka w środowisku społecznym i w środowisku pracy, także zachowanie oczekiwane przez pracodawcę i ważne w danej pracy,
- rozwijanie umiejętności z zakresu zachowań interpersonalnych,

- poszukiwanie pomysłów i informacji o możliwościach odbycia staży, praktyk zawodowych czy wolontariatu, z uwzględnieniem ofert organizacji pozarządowych;
- praktyczne przygotowanie do poszukiwania zatrudnienia. Poznanie zasad sporządzania dokumentów aplikacyjnych (życiorys zawodowy, list motywacyjny, formularz aplikacyjny), w odpowiedzi na wymagania pracodawców,
- prezentacja kompetencji w trakcie rozmowy kwalifikacyjnej.

➤ ***Zaplanowanie i wdrożenie indywidualnej ścieżki kariery zawodowej***

W 2023 roku zaplanowano i wdrożono 285 indywidualnych planów działania z osobami z niepełnosprawnością, w tym 162 kobiety. Wsparcie jakim zostały objęte opisane są w działaniu *Organizacja staży zawodowych*.

➤ ***Organizacja staży zawodowych***

W ramach ogłoszonych naborów wniosków dotyczących organizacji staży 5 osobom bezrobotnym z orzeczonym stopniem niepełnosprawności umożliwiono nabycie doświadczenia zawodowego. Z tytułu wypłaty stypendiów stażowych wydatkowano 54 044,47 zł, z tego 40 332,79 zł pochodziło z programu Regionalnego „Praca dla Pomorza”, a 13 711,68 zł ze środków rezerwy Funduszu Pracy pozyskanych w ramach Programu aktywizacji zawodowej bezrobotnych zamieszkujących na wsi.

➤ ***Podjęcie prac społecznie użytecznych***

Ze wszystkimi gminami z terenu powiatu tczewskiego zawarto porozumienia dotyczące organizacji i współfinansowania kosztów wykonywania prac społecznie użytecznych.

W ramach zawartych porozumień wsparciem objęto 16 osób z niepełnosprawnością – na realizację tego celu ze środków Funduszu Pracy wydatkowano kwotę 16 758,30 zł.

➤ ***Realizacja pilotażowego programu „Aktywny samorząd” Moduł I: pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej (dziecka przebywającego w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opieką)***

O dofinansowanie kosztów zapewnienia opieki dla osoby zależnej, przez które rozumie się koszty związane z pobytem dziecka w żłobku, przedszkolu, klubie dziecięcym, punkcie przedszkolnym, zespole wychowania przedszkolnego, oddziale przedszkolnym w szkole, a także kosztów sprawowania opieki przez dziennego opiekuna lub nianię, ubiegać mogą się rodzice lub prawni opiekunowie aktywni zawodowo, z orzeczonym umiarkowanym lub znacznym stopniem niepełnosprawności. W 2023 roku przedmiotową pomoc otrzymało 21 beneficjentów. Wszyscy posiadali umiarkowany stopień niepełnosprawności. Łączny koszt udzielonego wsparcia ze środków PFRON to kwota 66 329,57 zł.

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 8

OPIEKA MEDYCZNA

➤ *Usługi rehabilitacyjne*

Podmioty świadczące usługi rehabilitacyjne w ramach NFZ

Lp.	Nazwa podmiotu/placówki	Adres
1	Szpital Tczewskie S.A. – Oddział Rehabilitacyjny	ul. 1 Maja 2, 83-110 Tczew
2	Przychodnia Rogowscy Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k.	ul. 30 Stycznia 55, 83-110 Tczew
3	Medical Rehabilitacja Sp. z o.o.	ul. Woj. Polskiego 5, 83-110 Tczew
4	Medical Rehabilitacja Sp. z o.o.	ul. Osiedle Witosa 10, 83-140 Gniew
5	Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „HIPOKRATES”	ul. Wybickiego 17, 83-120 Subkowy

Zakres świadczonych usług rehabilitacyjnych

Zakres świadczonych usług	Czas oczekiwania na rehabilitację	Ilość świadczonych usług
Szpital Tczewskie S.A. – Oddział Rehabilitacyjny		
Oddział stacjonarny rehabilitacji ogólnoustrojowej	około 2 m-cy	około 4 tys.
Oddział stacjonarny rehabilitacji neurologicznej	około 1 m-c	
Ambulatoryjna opieka rehabilitacyjna	około 4 m-ce	
Oddział dzienny rehabilitacji ogólnoustrojowej	około 5 m-cy	
Ośrodek rehabilitacji dziennej dla dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego	około 3 m-ce	
Rehabilitacja domowa	około 4 m-cy	
Przychodnia Rogowscy Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp.k.		
Fizykoterapia	status pilny – ok. 4 m-ce, status stabilny – ok. 8 m-cy	1707
Kinezyterapia		
Hydroterapia		
Masaż leczniczy		
Medical Rehabilitacja Sp. z o.o.		
Pracownia Fizjoterapii w Tczewie	Podmiot nie udzielił informacji	brak danych
Pracownia Fizjoterapii w Gniewie		
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „HIPOKRATES”		
Fizjoterapia ambulatoryjna	Podmiot nie udzielił informacji	brak danych
Fizjoterapia domowa		

źródło danych: podmioty sprawozdające

➤ *Wyposażenie obiektów leczniczych i opieki społecznej w sprzęt i wyposażenie dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnością*

1. Oddział Rehabilitacyjny Szpitali Tczewskich S.A.:

1) sprzęt do kinezyterapii -

- wspomagający pionizację i naukę chodu pacjenta: stoły do pionizacji, parapodium, bieźnie, balkoniki;
- poprawiający zakres ruchomości stawów i siłę mięśniową: szyny cpm, motomedy – rotory elektryczne, urządzenie do pracy z oporem elastycznym, urządzenia do pracy w podwieszeniu, rowery, orbitreki, stepery, rotory, stół do ćwiczeń manualnych, wyciąg trakcyjny, zestaw do ćwiczeń w rzeczywistości wirtualnej;

2) aparaty do fizykoterapii: elektroterapia, światłolecznictwo, pola magnetyczne, ultradźwięki, krioterapia miejscowa i ogólnoustrojowa, wodolecznictwo;

3) aparaty do masażu: aparat do drenażu pneumatycznego, aparat do masażu wibracyjnego;

4) urządzenia robotyczne: mobilny robot do rehabilitacji kończyn dolnych ERIGO PRO, stacjonarny robot do rehabilitacji kończyn dolnych HUBER 360.

2. Przychodnia Rogowscy Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp.k.: urządzenia

do terapii polem magnetycznym niskiej i wysokiej częstotliwości, aparaty fizykoterapeutyczne do zabiegów elektroterapii, aparaty fizykoterapeutyczne do zabiegów laseroterapii punktowej oraz laser skaner, aparaty do fizykoterapii do zabiegów ultradźwiękowych, aparat do krioterapii parami azotu, wanny – wirówki do kąpieli kończyn górnych, dolnych oraz kręgosłupa, aparat do masażu Aquavibron, aparaty fizykoterapeutyczne do światłoterapii – lampa sollux, sprzęty medyczne do ćwiczeń wydolnościowych (bieżna, cykloergometr, stepper), stoły rehabilitacyjne oraz stoły do masażu leczniczego z regulacją wysokości roboczej, stół do ćwiczeń manualnych dłoni, drabinki gimnastyczne, drobne sprzęty rehabilitacyjne wspomagające pracę z pacjentem (piłki, wałki, kształtki, gumy oporowe, poduszki sensomotoryczne, materace, laski gimnastyczne, hantle, ciężarki), UGUL wraz z osprzętem do ćwiczeń oporowych i odciążających, wózek inwalidzki, balkonik rehabilitacyjny.

Pozostałe podmioty (dotyczy zakupów dokonanych w 2023 roku):

- Dom Pomocy Społecznej w Pelplinie – zakup sprzętu rehabilitacyjnego dla mieszkańców Domu: podnośniki sufitowe system PLS AR-200 i 17 szt. elektrycznych łóżek rehabilitacyjnych wraz z materacami,
- Dom Pomocy Społecznej w Wielkich Wyrębach – zakup ławki gimnastycznej o dł. 3m i łóżka ortopedycznego,
- Dom Pomocy Społecznej dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych Intellektualnie w Bielawkach – zakup materaca przeciwoleżynowego, materaca typu gofer, łóżka rehabilitacyjnego,

- Dom Pomocy Społecznej w Rudnie – zakup łóżka rehabilitacyjnego, kołdry obciążeniowej, fotela rozkładanego, tabletu wykorzystywanego w terapii zajęciowej.

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 9

PRZESTRZEGANIE PRAW OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ

➤ *Działalność Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych, jako organu opiniodawczo-doradczego, działającego przy Staroście Tczewskim*

Przy Staroście działa Powiatowa Społeczna Rada do Spraw Osób Niepełnosprawnych, która jest organem opiniodawczo-doradczym. Zgodnie z art. 44b ust. 2 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych do zakresu działań powiatowych rad należy inspirowanie przedsięwzięć zmierzających do integracji zawodowej i społecznej osób z niepełnosprawnością i realizacji ich praw, opiniowanie projektów powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych, ocena realizacji programów, opiniowanie projektów uchwał i programów przyjmowanych przez radę powiatu pod kątem ich skutków dla osób z niepełnosprawnością.

Członkowie Powiatowej Społecznej Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych powoływani są przez starostę na czteroletnią kadencję. W lipcu 2023 roku swoją kadencję zakończyła Rada powołana na lata 2019-2023 i rozpoczęła nowa Rada, powołana Zarządzeniem nr 18/2023 Starosty Tczewskiego z dnia 16 czerwca 2023 r. na czteroletnią kadencję obejmującą lata 2023 – 2027, w składzie:

- 1) Grażyna Antczak – przedstawiciel Rady Powiatu Tczewskiego
- 2) Zbigniew Kończewski – przedstawiciel Stowarzyszenia Gniewski Uniwersytet Trzeciego Wieku
- 3) Klaudia Rogalewska – przedstawiciel Gminy Pelplin
- 4) Beata Rychtowska – przedstawiciel Stowarzyszenia Kolory Życia
- 5) Jolanta Zakrzewska – przedstawiciel Gminy Miejskiej Tczew.

W 2023 roku odbyło się łącznie 5 spotkań, podczas których opiniowano projekty uchwał Rady Powiatu Tczewskiego pod kątem skutków dla osób z niepełnosprawnością, w tym m.in. w sprawie określenia zadań, na które przeznaczone będą środki pochodzące z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2023 roku (wraz ze zmianami), w sprawie rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych, w sprawie przyjęcia Programu Współpracy Powiatu Tczewskiego z Organizacjami Pozarządowymi oraz Podmiotami wymienionymi w art. 3 ust 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2024 rok. Zapoznano się i zaakceptowano projekt dokumentu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie: „Zasady przyznawania dofinansowań ze środków PFRON zadań z zakresu rehabilitacji społecznej w 2024 roku” oraz dokonano oceny realizacji Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych wraz

z komisją merytoryczną Rady Powiatu Tczewskiego na podstawie otrzymanego sprawozdania z realizacji Programu w 2022 roku.

Sprawozdanie:

- 1) sporządziła Aleksandra Bierut – Inspektor w Wydziale Zdrowia, Spraw Społecznych i PFRON
- 2) zatwierdziła Alicja Szczepińska-Mian – Naczelnik Wydziału Zdrowia, Spraw Społecznych i PFRON